
 

 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014       Lenka Sontáková 

 

 



 

 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Individuální vývoje výkonnosti sedmibojařek 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

Vedoucí bakalářské práce:    Vypracovala: 

PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.   Lenka Sontáková 

Praha, 2014 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem 

uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část 

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu. 

 

V Praze, dne                                                

……………………………  

                                                                                                               podpis studentky                 



 

 

Evidenční list 

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým 

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede 

mezi použitými prameny. 

 

Jméno a příjmení:           Fakulta / katedra:           Datum vypůjčení:               Podpis: 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Ráda bych poděkovala PaedDr. Jitce Vinduškové, CSc. za cenné rady, věcné 

připomínky a vstřícnost při konzultacích a vypracování bakalářské práce. 

 



 

 

Abstrakt 

Název:  Individuální vývoje výkonnosti sedmibojařek  

 

Cíle:  Cílem práce bylo zhodnotit vývoj a dynamiku výkonnosti devíti 

sedmibojařek a provést odhad následujícího vývoje jejich výkonů. 

Hodnoceny byly výkony v jednotlivých disciplínách sedmiboje a výkony 

v sedmiboji v průběhu jejich celé dosavadní atletické kariéry.  

 

Metody: V práci se jednalo o kvalitativní výzkum, kde k hodnocení byla použita 

data sebraná prostřednictvím metody analýzy dokumentů. Data jsme 

získali z výsledkových listin a tabulek. Hodnoceny byly dynamiky 

výkonnosti jednotlivých sedmibojařek. Byla použita metoda komparace a 

predikce na základě retrospektivní analýzy. 

  

Výsledky: Potvrdilo se, že největší růst výkonnosti je v žákovském a dorosteneckém 

věku, poté se růst výkonnosti zpomaluje. 

 Bylo zjištěno, že vícebojařky současné i před rokem 2001 měly podobné 

tempo růstu výkonnosti, avšak současné vícebojařky mají vyšší 

výkonnost. 

 Zjistilo se, že délka kariéry se bude pohybovat okolo 15 let. 

 

Klíčová slova: atletika, pětiboj, sedmiboj, analýza, výkonnost 

  



 

 

Abstract 

Title:  Individual performance development of female heptathletes 

 

Objectives: The aim of the study was to evaluate the evolution and dynamics of 

performance of nine female heptathletes and estimate the following 

development of their performances. We evaluated the performance of 

each discipline of heptathlon and performances in the heptathlon during 

their entire athletic career so far. 

 

Methods: The work was a qualitative research, where the evaluation was based on 

data collected through document analysis methods. Data were obtained 

from the results lists and tables. We evaluated the individual dynamics of 

performance of athlete. We used the method of comparison and 

prediction based on a retrospective analysis. 

 

Results: It was confirmed that the greatest growth of performance is in youth and 

junior age, then the growth slows down. 

It was found that female heptathletes current and prior to year 2001 had 

similar growth rate of performance, but current female heptathletes have 

higher level of performance. 

It was found that the length of career will be around 15 years. 

 

Keywords: athletic, pentathlon, heptathlon, analysis, performance



8 

 

Obsah 

1 Úvod ....................................................................................................................... 10 

2 Teoretická východiska práce ............................................................................... 10 

2.1 Atletika ................................................................................................................ 10 

2.2 Víceboje .............................................................................................................. 11 

2.2.1 Složení vícebojů .......................................................................................... 13 

2.3 Sedmiboj ............................................................................................................. 14 

2.3.1 Historie ........................................................................................................ 14 

2.3.2 Hodnocení sedmibojařské soutěže .............................................................. 15 

2.3.3 Struktura tréninku vícebojů (stručně) ......................................................... 17 

2.4 Bodovací tabulky ................................................................................................ 18 

2.4.1 Jak používat bodovací tabulky .................................................................... 19 

2.5 Výkonnost ........................................................................................................... 20 

2.5.1 Struktura sportovního výkonu .................................................................... 20 

2.5.2 Struktura výkonu v sedmiboji a jeho faktory .............................................. 23 

2.5.3 Efektivita desetibojařského/sedmibojařského výkonu ................................ 25 

2.6 Vývoje výkonnosti sedmibojařek (Vindušková, 2002) ...................................... 25 

3 Cíle a úkoly práce, hypotézy ................................................................................ 27 

3.1 Cíle ...................................................................................................................... 27 

3.2 Úkoly práce ......................................................................................................... 27 

3.3 Hypotézy ............................................................................................................. 28 

4 Metodika práce ..................................................................................................... 28 

4.1 Popis sledovaného/výzkumného souboru ........................................................... 28 

4.2 Použité metody ................................................................................................... 29 

4.3 Sběr dat – časový rozvrh, vedení a podmínky sběru dat .................................... 29 

5 Výsledky ................................................................................................................. 30 



9 

 

5.1 Délka atletické kariéry ........................................................................................ 30 

5.2 Individuální vývoje výkonnosti v sedmiboji ...................................................... 32 

5.2.1 Eliška Klučinová ......................................................................................... 33 

5.2.2 Kateřina Cachová ........................................................................................ 34 

5.2.3 Denisa Rosolová ......................................................................................... 35 

5.2.4 Lucie Ondraschková ................................................................................... 36 

5.2.5 Nikol Ogrodníková ..................................................................................... 37 

5.2.6 Alena Galertová .......................................................................................... 38 

5.2.7 Aneta Komrsková ....................................................................................... 39 

5.2.8 Barbora Špotáková ...................................................................................... 40 

5.2.9 Jana Korešová ............................................................................................. 40 

5.3 Predikce dalších výkonů ..................................................................................... 41 

6 Diskuse ................................................................................................................... 41 

6.1 Vývoj výkonnosti v běhu na 100 m překážek teď a před rokem 2013 ............... 42 

6.2 Vývoj výkonnosti ve skoku vysokém teď a před rokem 2001 ........................... 42 

6.3 Vývoj výkonnosti ve vrhu koulí teď a před rokem 2001 .................................... 43 

6.4 Vývoj výkonnosti v běhu na 200 m teď a před rokem 2001 .............................. 44 

6.5 Vývoj výkonnosti ve skoku dalekém teď a před rokem 2001 ............................ 44 

6.6 Vývoj výkonnosti v hodu oštěpem teď a před rokem 2001 ................................ 45 

6.7 Vývoj výkonnosti v běhu na 800 m teď a před rokem 2001 .............................. 46 

7 Závěry .................................................................................................................... 46 

Seznam tabulek a grafů ................................................................................................ 47 

Referenční seznam ........................................................................................................ 49 

 



10 

 

1 Úvod 

„Královna všech sportů“ tak je přezdívána právě atletika. A já si dovoluji tvrdit, že 

královnou potažmo králem atletiky je desetiboj a sedmiboj. Tato dvě slova a hlavně to, 

co se pod nimi skrývá je součástí mé bakalářské práce. 

Pojednávám však jen o zlomku toho, co ve skutečnosti skýtají vícebojařské soutěže. 

Víceboj je dřina ve všech směrech psychických i fyzických. Kloubí se zde totiž několik 

atletických disciplín, ve kterých je potřeba zvládat všechny dovednosti potřebné pro 

atletiku jako je rychlost, výbušnost, síla, vytrvalost a obratnost. Patří sem však i pevná 

vůle vydržet a trénovat dál a dál až k nejlepším výkonům. 

Právě výkony a výkonnost v sedmiboji jsou oním zlomkem, který mě zajímá. Jejich 

vývoje od začátku atletické kariéry až po její konec, délku této kariéry a predikci 

výkonů závodících sedmibojařek. 

 

2 Teoretická východiska práce 

2.1 Atletika 

Atletika má mezi sporty výlučné postavení. Její pohybový základ tvoří přirozené 

pohyby (chůze, běh, skok, hod), které se výrazně uplatňují v celé řadě ostatních 

sportovních odvětví. Hodnoty atletiky dokumentuje její uplatnění v životě společnosti 

jako prostředku celkové kultivace člověka (Choutková, 2003). 

Atletika je řazena mezi sportovní odvětví výkonnostního charakteru. Cílem je 

dosahování individuálně nejvyšších výkonů na základě systematické, zpravidla 

dlouhodobé přípravy (sportovního tréninku). 

Sportovní výkon můžeme považovat za výsledný projev výkonnostního rozvoje 

sportovce, v němž se promítají: vrozené dispozice (vlohy, nadání a talent), vlivy 

přírodního a sociálního prostředí (podmiňují rozvoj jedince) a vliv tréninkového 

procesu (Vandrolová, 2003). 

 



11 

 

2.2 Víceboje 

Víceboje měly ve vývoji lidské civilizace dokazovat v kulturních i společenských 

modifikacích především harmonický růst osobnosti. Ve starém Řecku nebyly výjimkou 

společné soutěže v uměleckých a fyzických disciplínách. 

Mezi řeckým klasickým a bronzovým obdobím není zřetelná hranice mythu a 

skutečnosti. Podle řecké mytologie z tohoto období zakládá myšlenku víceboje v téměř 

atletické podobě Iasón, když chce dát svým bojovníkům základ všestrannosti. Synkeus 

byl nejlepší v oštěpu, zatímco telamon v disku. Setes a Kalais byli nejlepší v běhu a 

skoku. Peleus byl druhý nejlepší ve všech disciplínách a mohl všechny porazit v zápase. 

Iasón spojil všechny disciplíny dohromady, umožnil Peleovi zvítězit a tím zdůraznil 

myšlenku všestrannosti. S tímto cílem zřejmě vznikl první víceboj. 

I současné atletické víceboje v mužském i ženském provedení reprezentují mimořádnou 

atletickou všestrannost, avšak v mírně rozdílné podobě (Ryba, 2002). 

Atletický sedmiboj a desetiboj jsou disciplíny rychlostně silového charakteru s velkým 

podílem techniky na výkonech v dílčích disciplínách. Výkon ve víceboji je vyjádřen 

součtem bodů získaných za výkony v jednotlivých disciplínách. 

Vývoj výkonů ve vícebojích je podmíněn mnoha faktory, za nejpodstatnější můžeme 

považovat: 

 Společenské podmínky (změny v postavení žen ve společnosti, profesionalizace 

a komercionalizace sportu,…) 

 Materiálně technické podmínky (umělé povrchy drah a rozběžišť, skokanské 

tyče, doskočiště, oblečení, obutí) 

 Rozšíření závodního programu na národní i mezinárodní úrovni 

 Změny v bodování 

 Vývoj tréninku 

(Vindušková, 2007) 

Ženský sedmiboj je charakteristický menším zatížením především druhý den soutěže. 

Poslední disciplína, běh na 800 m, není typická vytrvalostním zatížením a lze se na ni 

ještě připravit bez speciálního tréninku vhodnou kombinací běžeckého tréninku 

s dalšími disciplínami sedmiboje. 



12 

 

Mužský desetiboj je s  porovnáním s ženským sedmibojem obtížnější především 

skladbou druhého soutěžního dne, s poslední disciplínou střednědobé vytrvalosti – 

během na 1500 m, která již vyžaduje specifickou přípravu. 

Shodné disciplíny obou vícebojů však mají mnoho společných podnětů a tréninkových 

(např. charakteristika a funkce zatížení), metodických (zásady stavby tréninkového 

procesu a jeho zařízení) u organizačních (např. týmová spolupráce trenérů) požadavků. 

Zásadní rozdíl je však i v mužském a ženském pojetí sportu, který vychází z rozdílného 

životního principu. Všichni víme, že i muži vnímají svět odlišně, ale stále máme nějaké 

zábrany tento fakt uznat nebo dokonce rozebrat. 

Byly doby, kdy se muži bili na kordy a ženy cupitaly drobnými krůčky kolem. Dnes 

ženy nosí džínsy a vrhají koulí za 20 metrů. Muži se shlédli v kulturistice, náušnicích a 

v kosmetických salonech. Ani to nevnímáme, ale žijeme v dvojím světě. Ženy mají jiné 

zájmy, líbí se jim jiné věci, muži jim často nerozumějí, ale proč to rozebírat? Ženy i 

muži se spolu musí snášet nejen v manželství, v zaměstnání, ale stále více i ve sportu. 

Ženy stále více začínají pronikat do oborů, které byly považovány za mužskou doménu. 

Hod kladivem, maratón, skok o tyči a trojskok jsou již samozřejmé ženské disciplíny. 

Desetiboj bude mít podle mého názoru ženskou premiéru co nejdříve. Průlom žen do 

původních mužských povolání i sportů je však draze vykoupen tím, že ženy jsou 

v tomto mužském světě často nuceny akceptovat mužské hodnoty (např. mužský 

trénink) i nazírání na svět. 

Mužské myšlení je orientováno na dosažení vytčeného cíle, úspěch bývá odměněn, 

neúspěch potrestán, zvažuje se poměr zisku a vydání, osobní kariéra je rozhodující.  

Ženský způsob myšlení zdůrazňuje etickou stránku jednání, předpokládá kooperaci a 

rozdělní moci a informací. Je zřejmé, že v těchto dvou světech existují mocenské 

asymetrie. V mužském světě je nahromaděno moci více, v ženském méně.  

Do jaké míry je pro ženu vhodné tyto na první pohled lákavé mocenské asymetrie 

vyrovnávat?  Není pro ni vhodnější je využívat? Všeobecně je známý jev, že úspěšný 

trenér se snaží své svěřenkyni aktivně pomoci při hledání správné cesty. V některých 

případech vyústí pomoc ve sňatek mez trenérem a svěřenkyní. 

Úspěšný trenér musí ovládat teoretické znalosti z mnoha oborů a zároveň zvládnout to 

nejobtížnější. Uplatnit znalosti v praxi. A tato vlastnost naším trenérům nechyběla. To 

dokazují v mužských vícebojích výsledky práce trenérů Jiřího Čecháka, Pavla Čecháka, 



13 

 

Rudolfa Černého, Jaroslav Siblíka Rudolfa Chovance, Ladislava Koštejna, Petra 

Krátkého, Martina Kunce, Antonína Litery, Boleslava Patery, Miloslava Vlčka, Zdeňka 

Váni a dalších. Na rozvoji ženského sedmiboje se podíleli mimo dalších i trenéři Jiří 

Cikán, Pavel Čechák, Robert Černý, Konstantin Gemov, Zdeněk Holler, Jiří Jón, Jiří 

Kadla, Jan Kucharčík, František Neckář, Petr Jeřábek, Martina Blažková a František 

Ptáčník (Ryba, 2002). 

Vedle trenéru specialistů přispívali k volbě vhodné tréninkové strategie i statistici ing. 

Václav Klvaňa, ing. Michal Buzek a Milan Urban. Také teoretické práce Anny Plškové, 

Olgy Davidové, Michaely Trkalové, Jitky Birnbaumové, Petry Šebelkové (1995) 

„Hodnocení techniky jednotlivých technických disciplín sedmiboje žen“, Dany 

Klimešové, Ladislav Koštejna, Jaroslava Koukala (1985) „Atletika: desetiboj“, Česlava 

Vančury (1974) „Pětiboj dorostenek“, Svatopluka Vlasáka, Petra Krátkého a Jitky 

Vinduškové znamenaly značný přínos v praxi. 

Se základy tréninku vícebojů i s vícebojařskými soutěžemi všech věkových kategorií 

velmi přehledně seznamuje publikace Vinduškové a Koukala (2011). „Učební texty pro 

školení trenérů III. třídy“. Praha, ČAS 2001. V našem textu zabýváme spíše některými 

aspekty výkonnostního i vrcholového víceboje. 

 

2.2.1 Složení vícebojů 

Muži, junioři, dorostenci DESETIBOJ  100m, dálka, koule, výška, 400m 

   110m př., disk, tyč, oštěp, 1500m 

Starší žáci DEVÍTIBOJ  100m př., disk, tyč, oštěp 

   60m, dálka, koule, výška, 1000m 

Mladší žáci PĚTIBOJ  60m př., míček, 60m, dálka, 800m  

    

Ženy, juniorky, dorostenky SEDMIBOJ  100m př., výška, koule, 200m 

   dálka, oštěp, 800m 

Starší žákyně SEDMIBOJ  100m př., výška, koule, 150m 

   dálka, oštěp, 800m 

Mladší žákyně PĚTIBOJ  60m př., míček, 60m, dálka, 800m  

    

    



14 

 

2.3 Sedmiboj 

2.3.1 Historie 

Ženská vícebojařská soutěž postrádá dlouholetou tradici mužského desetiboje. Počet, 

výběr i pořadí disciplín provázely neustálé změny a pravděpodobně i současná podoba 

sedmiboje dozná v horizontu 1 – 2 olympijských cyklů dalších změn. V německy 

mluvících zemích sílí hnutí o kodifikaci ženského desetiboje a jeho zařazení 

do vrcholných mezinárodních soutěží od roku 2005. Avšak ani připravovaný ženský 

desetiboj nebude stále plně odpovídat mužskému desetiboji. Se souhlasem technické 

komise IAAF (International Association of Athletics Federations) se od roku 2000 

v SRN pořádá mezinárodní závod žen v desetiboji v tomto složení: v prvém dni 100 m, 

disk, skok o tyči, hod oštěpem a 400 m a druhý den 100 m překážek, skok daleký, vrh 

koulí, skok vysoký a 1500 m. 

První ženské atletické vícebojařské mezinárodní soutěže se uskutečnily v letech 1922-

1923 v Monte Carlu jako zvláštní atrakce jarního lázeňského programu. Jednalo se 

o pětiboj ve složení: vrh koulí, skok daleký, skok vysoký, hod oštěpem a 100 m. Pětiboj 

byl pak zařazován i do programu ženských světových her. V programu samostatného 

mistrovství Evropy žen v roce 1938 byla skladba pětiboje následující: v prvním dnu vrh 

koulí a skok daleký, ve druhém dnu 100 m, skok vysoký a hod oštěpem. Na ME 1950 

bylo složení disciplín opět jiné: první den vrh koulí, skok vysoký a běh na 200 m, druhý 

den 80 m překážek a skok daleký. Od roku 1961 bylo další změnou zařazení běhu 

na 80 m překážek, vrhu koulí a skoku vysokého do prvního dne, druhý den atletky 

absolvovaly skok daleký a běh na 200 m. V roce 1969 byl nahrazen překážkový běh 

na 80 m stometrovou tratí s překážkami. Od roku 1974 byl pětiboj jednodenní soutěží. 

Mezitím konečně došlo k zařazení pětiboje do programu olympijských her, poprvé se 

tak stalo v Tokiu 1964. V roce 1981 došlo k zásadnější změně, jednodenní pětiboj byl 

nahrazen všestrannější dvoudenní sedmibojařskou soutěží s následujícím pořadím 

disciplín v prvním dnu: 100 m překážek, vrh koulí, skok vysoký a 200 m, druhý den: 

skok daleký, hod oštěpem a 800 m. Organizační potíže na stadionech při současném 

pořádání mužského desetiboje a ženského sedmiboje si v krátké době vynutily ještě 

další změnu. Od roku 1985 je v prvním soutěžním dnu v porovnání s rokem 1981 

přehozeno pořadí vrhu koulí a skoku vysokého, takže současná podoba sedmiboje je 

tato: běh na 100 m překážek, skok vysoký, vrh koulí a běh na 200 m, ve druhém dni pak 

beze změny: skok daleký, hod oštěpem a běh na 800 m. 



15 

 

Nejvýznamnějšími osobnostmi světových soutěží ještě v pětiboji byly Němky Ingrid 

Becker, Heidemarie Rosendhal, Siegrun Siegl a Burglinde Pollak, Rusky Irina Press a 

Naděžda Tkačenko, Rakušanka Elesabeth Prokop a Angličanka Mary Ran-Peters. 

V tabulkách nejlepších světových výkonů všech dob v sedmiboji jsou v popředí bodové 

součty sportovních hvězd osmdesátých let. Stále nedostižný je světový rekord 

dvojnásobné olympijské vítězky Jackie Joyner Kersee 7291 bodů (Ryba, 2002). 

Evropským rekordem v sedmiboji se od roku 2007 pyšní Švédka Carolina Klüftová, 

která na MS v Ósace získala 7032 bodů. Mezi současné úspěšné evropské sedmibojařky 

patří Jessica Ennisová z Velké Británie (6955 bodů), Eunice Barberová z Francie (6889 

bodů), Ruska Taťána Černovová (6880 bodů) nebo třeba Ukrajinka Nataliya Dobrynská 

se ziskem 6778 bodů (http://www.european-athletics-statistics.org). 

Českou držitelkou rekordu v sedmiboji je Eliška Klučinová. Její rekord má hodnotu 

6332 bodů a vytvořila ho při sedmiboji na MS v Moskvě roku 2013 

(http://online.atletika.cz/rekordy.aspx). 

 

2.3.2 Hodnocení sedmibojařské soutěže 

Víceboje jsou jedinými atletickými disciplínami, ve kterých se výsledný výkon 

nevyjadřuje ve fyzikálních jednotkách, ale v bodech. Dílčí výsledky – výkony 

v jednotlivých disciplínách příslušného víceboje – jsou bodovány podle tabulek IAAF a 

v závodě vítězí ten závodník, který získá nejvyšší počet bodů (Koukal, 1985). 

Pro výkony v dílčích částech víceboje existují bodové ekvivalenty, uvedené buď 

v bodovacích tabulkách, nebo skryté ve vzorcích. Výhodou současného bodovacího 

systému totiž je, že se dá snadno převést do osobního počítače. Stačí k tomu dva 

základní vzorce (pro běžecké a technické disciplíny) a 3 konstanty pro každou 

disciplínu (Vindušková a Koukal, 2003). 

Sedmiboj se liší od desetiboje nejen tím, že obsahuje o tři disciplíny méně. Především 

běžecké disciplíny jsou kratší. 200 m a 800 m jsou protikladem k desetibojařským 

běžeckým disciplínám 400 m a 1500 m. 

Tyto rozdíly umožňují atletce využít více času na odpočinek a aktivní regeneraci, na 

organizaci a přípravu v průběhu soutěže. Také ztráta energie v průběhu závodu není tak 

zřetelná jako v desetibojařské soutěži. 



16 

 

V průběhu soutěže je dostatek času na rozbor dokončených disciplín. Časový prostor 

mezi disciplínami umožňuje vhodnější psychické přeladění v případě nepříznivých 

výsledků. Příprava a koncentrace na další disciplíny musí být cílevědomě vedena 

k řešení problémů daných disciplín a ne k rozboru skončených soutěží. 

Sedmiboj je možné rozdělit do čtyř skupin podle zatížení. Mezi bloky disciplín je 

časový prostor pro regeneraci a imitační přípravu pro další disciplíny. Lze uvažovat o 

těchto skupinách disciplín: 

Běh na 100 m př. a skok vysoký 

Regenerace 

Vrh koulí a běh na 200 m 

Regenerace – spánek 

Skok daleký 

Regenerace a imitace 

Hod oštěpem a běh na 800 m 

U sedmibojařské soutěže musíme brát v úvahu skutečnost, že jsou zřetelné rozdíly 

v časových pořadech domácích a zahraničních soutěží. V případech, kdy závod není 

zařazen do odpoledních hodin, ale probíhá po celý den, jsou pauzy mezi disciplínami 

dostatečně dlouhé pro regeneraci a další přípravu. Např. na OH v Atlantě byla přestávka 

mezi skokem dalekým a oštěpem delší než noční pauza mezi 200 m a skokem dalekým, 

který je druhý den, Je velmi podstatné znát časový pořad včas pro vytvoření přesného 

závodního plánu. 

Biologické odlišnosti žen a jejich vliv na trénink a závodění ve vícebojích jsou 

v některých morfologických, funkčních, motorických a psychologických ukazatelích 

velmi zřetelné. Při volbě fyzické zátěže u žen je nutné přihlížet především 

k anatomickým a fyziologickým rozdílům. Ženy mají v průměru o 10 – 12 cm nižší 

tělesnou výšku a o 20 kg menší hmotnost než muži. Ženy mají jen 33 % svalové hmoty 

z celkové tělesné hmotnosti, muži 40 – 45 %. Ukazuje se však, že při tom nejsou rozdíly 

např. v maximální síle vztažené na 1 cm průřezu svalu. V absolutních hodnotách ženy 

dosahují v průměru 66 % maximální síly mužů. Uspořádání pánve u žen snižuje těžiště 

těla, mění úhly krčku stehenních kostí a určuje také menší pákový přenos z pánve na 

dolní končetiny. 



17 

 

Oproti mužům jsou také rozdíly v činnosti srdeční, oběhové a ve vitální kapacitě. 

V Krevním oběhu mají ženy menší množství krve (ženy 3,8 l, muži 5,0 l), mají menší 

množství hemoglobinu v krvi (ženy 14,5 g %, muži 16,0 g %), nižší systolický objem i 

minutový objem srdeční. Náležitého minutového objemu srdečního se u žen dosahuje 

spíše zvětšením tepové frekvence než tepového objemu, proto mají ženy při stejném 

zatížení vyšší tepovou frekvenci než muži. Menší vitální kapacita plic (ženy 3,5 l, muži 

4,5 l) celkově ovlivňuje nižší hodnoty respiračních funkcí. Nižší úroveň 

kardiopulmonálního systému u žen souvisí s menší dodávkou kyslíku do tkání pomocí 

transportních mechanismů. U žen je nižší maximální spotřeba kyslíku (ženy: absolutně 

2,2 – 1,8 l.min
-1

, relativně 36 – 24 ml.min
-1

.kg
-1

, muži: absolutně 3,3 – 2,5 l.min
-1

, 45 – 

32 ml.min
-1

.kg
-1

). Výkonnost žen je celkově nižší ve srovnání s muži o 10 – 30 %. 

Významný vliv na aktivní sportovní činnost žen má průběh menstruace. Ukazuje se, že 

u více než 50 % žen se snižuje výkon v době menstruace o 10 – 20 %. Snížení 

výkonnosti až o 50 % nastává především u žen s poruchami cyklu, kdy jsou psychicky 

velmi labilní a mají i prodlouženou reakční dobu. Asi u 15 % sportujících žen je 

výkonnost v průběhu menstruace vyšší, asi 25 % žen je stejná (Ryba, 2002). 

 

2.3.3 Struktura tréninku vícebojů (stručně) 

Od zahájení pravidelné sportovní činnosti k dosažení nejvyšší výkonnosti uplyne 

obvykle 8 – 12 let (Vindušková, Koukal, 2003). 

Seznámení se se sportem (6 – 10 let) 

Je počáteční fází sportovního tréninku. Má velký význam pro pozdější trénink, 

především v oblasti zájmu dítěte o sport. Trénink je zaměřen na zvládnutí co největšího 

množství pohybových dovedností, základů techniky a na všestranný rozvoj pohybových 

schopností. Přitom vychází z tzv. senzitivních období ve vývoji. Zaměřujeme se 

především na cvičení nízké intenzity, pestré, emocionální, prováděné herní a soutěživou 

formou (Perič, Dovalil, 2010). 

Základní sportovní příprava (10 – 15 let) 

V začátcích pravidelné sportovní přípravy stačí ke zvyšování výchozí výkonnosti téměř 

jakákoliv pohybová činnost. Pro budoucí vícebojaře je výhodou, seznámí-li se se 

základní podobou všech disciplín obsažených ve víceboji, co nejdříve. 



18 

 

Zejména to platí pro vrhačské disciplíny, neboť v žákovských kategoriích je hmotnost 

náčiní nízká, a tím příhodnější pro zvládnutí základní struktury dovedností 

(Vindušková, Koukal, 2003). 

Specializovaná vícebojařská příprava (16 – 19 let) 

V tomto období jde o vytvoření solidního základu pro etapu maximální sportovní 

výkonnosti. Pro víceboje to znamená zvládnout co nejlépe všechny potřebné atletické 

dovednosti, využít postupného zefektivňování pohybů k precizaci detailů pohybových 

struktur v technických disciplínách vícebojů. Srozumitelněji vyjádřeno – odstraňovat 

slabiny. 

Složky přípravy 

 Kondiční příprava (rozvoj reakční, akcelerační, maximální rychlosti, rychlostní 

vytrvalosti, vytrvalosti, odrazové síly a všeobecné síly) 

 Technická příprava (sprinty, překážkový běh, skok do dálky, skok do výšky, 

skok o tyči, vrh koulí, hod oštěpem a hod diskem) 

(Vindušková, Koukal, 2003) 

 

2.4 Bodovací tabulky 

Po zásadní změně bodování vícebojů, o čemže rozhodl Kongres IAAF v Los Angeles 

v roce 1984, byly u nás atletickým svazem vydány bodovací tabulky v lednu 1985. Již 

ty obsahovaly kromě oficiálních tabulek IAAF také ohodnocení několika dalších 

disciplín. V roce 1992 vydala ČSAU tabulky obsahující téměř celý rozsah závodění na 

dráze. ČAS v témže roce vydal „Bodovací tabulky pro mládež“. K jejich rozšířené 

reedici došlo v roce 1996 společným nákladem ČAS a AŠSK. Ty byly určeny pro 

ohodnocení nejen vícebojů mládeže, ale i dalších soutěží jako „Pohár Českého 

rozhlasu“, „Středoškolský pohár“, „Čtyřboj základních škol“ a také doplněk některých 

nově zavedených ženských disciplín. Po rozhodnutí Kongresu IAAF v Edmotonu v roce 

2001 o zařazení ženského desetiboje mezi disciplíny, ve kterých se povedou světové 

rekordy a odsouhlasení doplňkových tabulek pro disciplíny, které rozšiřují sedmiboj na 

desetiboj žen, vyšla v AL v téměř nečitelné podobě bodovací tabulka pro běh na 1500 m 

v ženském desetiboji. Ostatní disciplíny byly již obsaženy v předcházejících tabulkách 

roku 1992 (Trkal, 2003). 



19 

 

Dnes jsou tedy Bodovací tabulky aktuálním vydáním, odpovídající všem změnám 

pravidel a rozhodnutí přijatých IAAF a ČAS. Tabulky mají sloužit k hodnocení 

vícebojařských soutěží všech kategorií a také při soutěžích „Pohár Českého rozhlasu“, 

„Středoškolský pohár“ a „Čtyřboj základních škol“ (Trkal, 2003). 

Bodovací tabulky jsou podobně jako v desetiboji součástí závodní i tréninkové strategie. 

Pro přehled a základní informaci uvádím v následující tabulce výkony podle 

stobodových rozdílů. 

Tabulka č. 1: Sedmiboj: přehled výkonů – stobodové rozdíly 

Body 400 500 600 700 800 900 1000 

100m př. 18,90 17,89 16,97 16,12 15,32 14,56 13,85 

Výška 1,30 1,39 1,49 1,57 1,66 1,74 1,82 

Koule 8,01 9,55 11,07 12,58 14,09 15,58 17,07 

6,17 31,23 29,75 28,40 27,4 25,97 24,86 23,80 

Dálka 4,39 4,78 5,15 5,50 5,84 6,17 6,48 

Oštěp 25,92 31,22 36,46 41,68 46,88 52,04 57,18 

800 m 2:56,38 2:46,20 2:37,70 2:29,47 2:21,77 2:14,52 2:07,53 

(Vindušková, 2002) 

 

2.4.1 Jak používat bodovací tabulky 

 V tabulkách se nalezne hodnota odpovídající danému nebo horšímu výkonu 

v dané disciplíně. 

 Provede se výpočet s použitím vzorců:  pro běhy: B = a(b-V)
c
 

pro ostatní: B = a(V-b)
c 

Do vzorců dosadíme konstanty a, b c a výkon V a provedeme výpočet. Výsledek 

za desetinnou čárkou nezaokrouhlujeme, odsekáváme vše za čárkou (Trkal 

2003). 

Pro správnou volbu tréninkové strategie je důležité si uvědomit, že sedmiboj a desetiboj 

je spojení technicky rozdílných disciplín a tím i fyziologicky protichůdných 

tréninkových postupů. 

Vedle sprinterských disciplín, jsou zde skoky a vrhy a zvláštní postavení zaujímá běh na 

1500m. 

Při úrovni desetibojařů mezi 6000 až 8000 body je třeba počítat s tím, že na zisk 50 

bodů je třeba zlepšit se v průměru v jednotlivých disciplínách takto: 



20 

 

100 m dálka koule výška 400 m 110 m př. disk tyč oštěp 1500 m 

0,25 s 22 cm 82 cm 5>6 cm 1,20 s 0,53 s 2,45 m 17>18 cm 3,30 m 7>8 s 

(Trkal, 2002) 

Z tabulky výše vyplývá, že ačkoli jsou tendence v co nejobjektivnějším bodování 

jednotlivých disciplín, dochází k většímu nárůstku bodů v případě skokanských a 

sprinterských disciplínách oproti vrhům a běhům. 

 

2.5 Výkonnost 

2.5.1 Struktura sportovního výkonu 

Působením vlivů vrozených dispozic, prostředí a záměrného tréninku se postupně 

vytváří skladba psychofyzických předpokladů k různým typům sportovních činností. 

Z teoretického hlediska je možné tento komplex chápat jako celek, složený z dílčích 

vzájemně propojených částí. Pro potřeby účinného tréninku je nutné se v tomto 

komplexu dostatečně orientovat. 

Současná teorie využívá pro tyto účely systémový přístup. Ten umožňuje interpretovat 

sportovní výkon jako vymezený systém prvků, který má určitou strukturu, tj. zákonité 

uspořádání a propojení sítí vzájemných vztahů. Jednotlivé prvky mohou být rázu 

somatického, fyziologického, motorického, psychického apod. Mohou být jednodušší a 

dobře identifikovatelné (např. somatické znaky), ale i složitější (např. koordinační 

schopnosti). 

Terminologie, která se užívá v popisu systémového přístupu, není jednotná. Ve stejném 

smyslu se hovoří o komponentách sportovního výkonu, determinantách sportovního 

výkonu, jeho podstatných proměnných, základech sportovního výkonu, modelových 

charakteristikách výkonu, o faktorech S ohledem na obecnější výklad pojmu faktor jako 

činitele nějakého děje (je jeho podmínkou, součástí a má pro jeho průběh podstatný 

význam) se proto v dalším textu tohoto pojmu přidržujeme. V kontextu struktury 

sportovního výkonu faktory chápeme jako relativně samostatné součásti sportovních 

výkonů, vycházející ze somatických, kondičních, technických, taktických a psychických 

základů výkonů. Jejich společným podstatným znakem je to, že jsou trénovatelné, tj. 

ovlivnitelné tréninkem nebo se na ně bere zřetel při výběru talentovaných jedinců. 

Každý sportovní výkon – z hlediska jeho struktur – charakterizuje jak počet, tak i 

uspořádání faktorů. V některých výkonech může dominovat převážně jeden faktor 



21 

 

(monofaktorové sportovní výkony), jiné jsou postaveny na existenci většího zastoupení 

faktorů (sportovní výkony multifaktorové). 

Objektivní určení struktury sportovního výkonu spočívá v položení a zodpovězení 

zásadních otázek, na které hledá praxe, teorie i výzkum stále přesnější odpovědi. 

 Na jakých faktorech sportovní výkon závisí? 

 Co jsou, co představují tyto faktory, jaká je jejich podstata? 

 Jak jsou jednotlivé faktory pro výkon důležité? 

 Jaké jsou vztahy mezi faktory? Jsou vzájemně nezávislé nebo závislé, mohou se 

ovlivňovat či kompenzovat? 

Přes dílčí individuální odlišnost sportovních výkonů je možné a dokonce žádoucí 

vytvářet určitý obecný model, který zjednodušeně, ale přehledně poskytne podrobnější 

obraz obsahu sportovního výkonu. Model hlouběji definuje soubor potencionálních 

faktorů výkonu a naznačuje souvislosti, které zůstávají ukryty za vnější pozorovatelnou 

stránkou sportovní činnosti. 

V množině proměnných, které výkon ovlivňují a vytvářejí, lze rozlišit: faktory 

somatické, zahrnující konstituční znaky jedince vztahující se k příslušnému 

sportovnímu výkonu. Faktory kondiční, tj. soubor pohybových schopností. Faktory 

techniky, související se specifickými sportovními dovednostmi a jejich technickým 

provedením. Faktory taktiky, jako součást tvořivého jednání sportovce („činnostní 

myšlení“, paměť, vzorce jednání jako taktické řešení). Faktory psychické, zahrnující 

kognitivní, emoční a motivační procesy uplatňované v řízení a regulaci jednání a 

vycházející z osobnosti sportovce (Dovalil, 2002). 

Somatické faktory jsou značně geneticky podmíněné. Týkají se podpůrného systému 

(kostry, svalstva, vazů a šlach). 

Tyto faktory zahrnují konstituční znaky jedince. Základní somatické znaky jsou tělesná 

výška a hmotnost jedince, délkové rozměry segmentů těla, jeho složení a tělesný typ. 

S tímto souvisí výraz somatotyp (autorem William Sheldon), který složení těla rozlišuje 

poměrem tří složek: endomorfie (tloušťka podkožního tuku), mezomorfie (rozvoj 

svalstva a kostry) a ektomorfie (podélné rozložení tělesné hmoty). 



22 

 

Tento poměr je v řadě disciplín charakteristický, avšak nemusí to znamenat, že správný 

somatotyp zaručuje úspěšnost. 

Kondiční faktory jsou souborem pohybových schopností jedince. Do těchto schopností 

patří silové, rychlostní, vytrvalostní a koordinační schopnosti. 

Technické faktory představují souhrn sportovních dovedností a jejich technické 

provedení. 

Technikou se rozumí účelný způsob řešení pohybového úkolu. Ten musí být v souladu 

s biomechanickými zákonitostmi pohybu a využívá přitom ostatní předpoklady 

sportovce. Technika se výrazně podílí na sportovním výkonu u většiny atletických 

disciplín a jsou to získané předpoklady pro správné a rychlé řešení pohybového úkolu. 

Technika je především věc koordinace a řízení motoriky a jejím cílem je takové 

uspořádání pohybů, které vede k nejlepšímu splnění daného úkolu. Technika je součástí 

tréninku ve všech jeho etapách. 

Taktické faktory jsou součástí tvořivého jednání sportovce v průběhu sportovního 

výkonu. 

Taktické chování spočívá ve výběru optimálního řešení daného úkolu v souvislosti 

s měnícími se podmínkami v průběhu závodu. Oblast taktických faktorů je poměrně 

složitá a v různých disciplínách a sportech se podílí na sportovním výkonu různou 

měrou. U skoku vysokého může správně zvolená taktika výrazně ovlivnit konečný 

výkon. Taktiku výrazným způsobem ovlivňují úroveň myšlení a zkušenosti. 

Psychické faktory zahrnují poznávací, rozhodovací, emoční a motivační procesy 

podílející se na sportovním výkonu a vycházející z osobnosti sportovce. Mají zásadní 

vliv na všechny typy výkonů, ale nejsou tak vidět jako faktory ostatní. 

Psychické faktory se rozděluji na schopnosti senzorické (smysly člověka, úroveň citu, 

vnímání…) a intelektuální (pohybová inteligence, schopnost vnímat pohyb…). Smysly 

přinášejí informace s vnějšího i z vnitřního prostředí a ty pak mají vliv na výkon 

sportovce. Důležitou roli má i motivace sportovce, protože výkon ovlivňuje negativně 

(nízká motivace, nebo příliš vysoká) i pozitivně (optimální motivace). 

Psychické faktory jsou závislé na osobnostních vlastnostech a charakterových 

vlastnostech sportovce: sebedůvěra, píle, odolnost, emoční stabilita a temperament 

(Jeřábek, 2008). 



23 

 

2.5.2 Struktura výkonu v sedmiboji a jeho faktory 

Výkon ve vícebojích je závislý na: 

 Úrovni rozvoje potřebných pohybových schopností 

 Úrovni rozvoje atletických dovedností 

 Schopnosti závodníka zvládnout psychicky závod 

 Systému bodování 

V současném pojetí je trénink víceboje chápán jako komplexní příprava k jedné 

disciplíně. Nejde tedy o prostý součet objemu tréninku deseti, resp. sedmi disciplín. Je 

nutné brát v úvahu typické vazby, jak pozitivní (sprint – skok do dálky – skok o tyči – 

překážkový běh), tak negativní (vrhačské disciplíny – běh na 800 a 1500 m). 

 

Tabulka č. 2: Somatické předpoklady – cílový model: 

 muži ženy 

Tělesná výška 

 

185-190 cm 

 

170-180 cm 

 Tělesná hmotnost 

 

82-90 kg 

 

60-72 kg 

 Rozpětí paží 190-200 cm 175-190 cm 

 

Motorické předpoklady 

Dominující pohybové schopnostmi pro výkon v sedmiboji jsou maximální rychlost, 

výbušná síla, rychlá síla a rychlostní vytrvalost (Vindušková, 1984). 

Projevují se především v těchto podobách: 

Rychlost: reakce, akcelerace, běžecká, odrazová a vrhačská rychlost 

Síla:  výbušná síle ve skokanských a vrhačských disciplínách, rychlá síla 

ve sprinterských disciplínách 

Vytrvalost: všeobecná a speciální (vícebojařská) vytrvalost 

(Vindušková, Koukal, 2003) 

 

 

 



24 

 

Koordinační předpoklady 

Jejich patřičná úroveň umožňuje adeptům víceboje účelně řídit pohyby, rychle si 

osvojovat nové pohybové struktury a přizpůsobovat je měnícím se tréninkovým a 

závodním podmínkám. Ovlivňuje přímo atletické dovednosti, a tím i výkonnost 

v dílčích disciplínách vícebojů. Vícebojařské dovednosti se projevují v podání 

maximálních výkonů bez rozřaďovacích běhů ve sprinterských disciplínách, v dosažení 

maximálních výkonů ve skoku do dálky, ve vrhu koulí, v hodu diskem a oštěpem 

při omezeném počtu pokusů, v realizaci maximálních výkonů při stupňující se 

specifické únavě. 

Psychické předpoklady 

Dobrá úroveň percepčně motorických schopností usnadňuje zvládnutí potřebných 

atletických dovedností. Intelektové a sociální schopnosti pomáhají vícebojařům 

vyrovnávat se s náročnými situacemi v přípravě i v závodě. 

Ve vícebojích se mohou uplatnit jedinci různého temperamentu, nejúspěšnější bývají 

však ti, kdož dokážou být vyrovnaní a spolehliví v přípravě a posléze dostatečně 

agresivní a sebejistí v závodě. 

Zdravotní předpoklady 

Vynikajících výsledků ve vícebojích lze dosáhnou až po dlouhodobé systematické 

přípravě. V jejím procesu je vždy výhodnější, je-li sportovec odolný vůči běžným 

drobným onemocněním (záněty horních cest dýchacích, angíny apod.) a proti zraněním 

pohybového aparátu, např.: distorze kloubů, miniruptury svalové tkáně apod. 

Sociální předpoklady 

Vícebojařský trénink je časově náročný, zvláště v etapě specializovaného a vrcholového 

tréninku. Bez vhodného klimatu v soukromí ho není možné úspěšně absolvovat. 

V daném časovém úseku (mezi 17 a 28 rokem věku) vyžaduje plné soustředění 

na splnění tréninkových úkolů a teprve v druhé řadě na další oblasti života. 

Přijatelné je spojení vícebojařského tréninku se studiem na vysoké škole, dosud 

nejlepších výsledků však dosáhli ti čeští desetibojaři a sedmibojařky, kteří trénovali 

v armádním nebo policejním klubu (Vindušková, Koukal, 2003). 



25 

 

2.5.3 Efektivita desetibojařského/sedmibojařského výkonu 

Pravděpodobně většina desetibojařů sní a touží po deseti nejlepších individuálních 

výkonech (osobních rekordech) v rámci jednoho desetiboje. V praxi je to snad reálné u 

závodníků nižší úrovně, kteří systematicky zlepšují svou výkonnost. U vyspělých 

desetibojařů s limitními individuálními rekordy jde především o dosažení vysokých 

výkonů v jednotlivých disciplínách bez jakýchkoli výpadků a bodových ztrát. 

Nejlepší individuální výkony – osobní rekordy mohou být měřítkem při posuzování 

efektivity závodního výkonu (EZV). 

Pro výpočet efektivity závodního výkonu jsme použili vzorec: 

EZV = 
               

        

        
 

                                                    
 X 100 (%) 

Do vzorce jsme dosazovali hodnoty nejlepších výkonů v jednotlivých disciplínách 

(Krátký, Vindušková, 2002). 

 

2.6 Vývoje výkonnosti sedmibojařek (Vindušková, 2002) 

Tabulka č. 3: Vývoj výkonnosti Šárky Beránkové 

 

1 běh na 80 m překážek 2 běh na 100 m překážek (mezery 8,20m)  3 vrh koulí 3 kg 4 běh na 150 m 

  

Tabulka č. 4: Vývoj výkonnosti Marcely Koblasové 

 

Šárka Beránková 1978

ROK 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

VĚK 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

PĚTIBOJ

SEDMIBOJ 4421 4682 4717 4899 5202 5493 5670 6079 5664 5995 5682

100m PŘ. 13,0 
1

16,89 
2

15,94 
2

15,53 15,14 14,51 14,44 14,06 14,42 14,21 14,28

SKOK VYSOKÝ 1,43 1,51 1,62 1,59 1,66 1,68 1,66 1,76 1,73 1,72 1,67

VRH KOULÍ 10,66 
3

11,71 
3

12,24 
3

10,63 11,67 12,46 12,97 12,56 12,71 13,84 13,78

200m 18,6 
4

25,16 25,81 24,66 24,99 24,39 24,33 24,02 24,54 24,31 25,04

SKOK DALEKÝ 5,12 5,58 5,53 5,97 5,81 5,99 5,88 6,43 6,05 6,40 6,20

HOD OŠTĚPEM 29,68 36,68 30,12 29,04 32,54 35,74 39,71 40,30 39,30 40,42 36,18

800m 2:31,9 2:36,68 2:41,37 2:36,40 2:27,17 2:24,09 2:20,60 2:18,83 2:29,64 02:17,81 2:25,01

Marcela Koblasová 1956

ROK 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986

VĚK 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

PĚTIBOJ

SEDMIBOJ 3521 3515 3843 3953 4073 4025 4279 4147 4350 5789 5477 6105 6023 5701

100m PŘ. 15,8 15,50 15,10 14,60 14,70 14,58 14,44 14,73 14,23 14,19 14,64 13,89 13,90 14,48

SKOK VYSOKÝ 1,57 1,55 1,67 1,65 1,71 1,63 1,74 1,74 1,76 1,77 1,69 1,71 1,78 1,72

VRH KOULÍ 10,12 10,82 11,18 11,66 12,40 13,02 13,46 12,78 13,52 14,09 14,21 14,47 14,15 14,12

200m 26,5 27,70 26,30 26,60 26,30 25,60 26,17 24,40 25,18 25,66

SKOK DALEKÝ 5,24 5,36 5,51 5,80 5,81 5,96 6,26 6,04 6,05 6,16 5,83 6,08 6,17 5,80

HOD OŠTĚPEM 36,60 41,86 43,70 39,38 42,16

800m 2:28,7 2:25,5 2:26,1 2:19,8 2:24,60 2:33,11 2:17,06 2:18,36 2:22,98



26 

 

Tabulka č. 5: Vývoj výkonnosti Hany Doležalové 

 

1 běh na 60 m překážek  2 běh na 80 m překážek 3 běh na 100 m překážek (mezery 8,20m)  

4 vrh koulí 3 kg 5 běh na 150 m 
   

Tabulka č. 6: Vývoj výkonnosti Zuzany Lajbnerové 

 

Tabulka č. 7: Vývoj výkonnosti Heleny Otáhalové 

 

1 běh 60 m překážek  2 běh 80 m překážek  3 vrh koulí 3 kg 4 běh 100 m  
 

 

 

 

Hana Doležalová 1979

ROK 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

VĚK 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

PĚTIBOJ

SEDMIBOJ 4351 5011 5083 5547 5438 5466 4410 5319 5671

100m PŘ. 12,1 
2

12,18 
2

15,24 
3

14,40 14,68 14,47 14,45 14,68 14,36

SKOK VYSOKÝ 1,61 1,73 1,78 1,80 1,80 1,79 1,59 1,67 1,76

VRH KOULÍ 10,36 
4

11,84 
4

13,00 
4

10,99 11,56 12,49 13,69 14,12 13,40

200m 20,8 
5

19,74 
5

26,73 26,01 26,18 25,92 28,79 26,53 26,28

SKOK DALEKÝ 5,15 5,55 5,23 5,85 5,74 5,82 5,08 5,74 6,03

HOD OŠTĚPEM 28,3 33,84 38,76 43,36 43,80 41,73 41,24 42,44 41,72

800m 2:40,8 2:29,56 2:27,30 2:22,42 2:23,04 2:25,57 2:55,31 2:36,16 2:24,09

Zuzana Lajbnerová 1963

ROK 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990

VĚK 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

PĚTIBOJ

SEDMIBOJ 4797 5342 5895 5827 5862 5916 6224 6268 5965

100m PŘ. 15,38 15,03 15,01 14,79 14,55 13,68 14,04 13,79 14,25

SKOK VYSOKÝ 1,66 1,68 1,78 1,80 1,79 1,78 1,73 1,89 1,84 1,81

VRH KOULÍ 11,72 12,63 13,27 15,20 14,67 14,87 14,1 14,44 14,92 14,65

200m 8,3 27,18 26,07 25,26 26,64 25,32 24,86 25,14 24,72 25,65

SKOK DALEKÝ 5,22 5,51 5,60 5,83 5,99 6,17 6,13 6,10 6,14 6,12

HOD OŠTĚPEM 33,62 37,82 42,14 44,80 37,12 36,62 41,02 43,10 42,02

800m 2:44,06 2:32,68 2:19,22 2:21,46 2:22,99 2:21,0 2:15,11 2:18,68 2:24,68

Helena Otáhalová 1959

ROK 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986

VĚK 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

PĚTIBOJ

SEDMIBOJ 3570 3597 3631 5237 5224 5643 5881 6032 6024 5504

100m PŘ. 12,9 
2

16,1 15,5 15,39 15,06 14,8 14,24 14,05 13,80 13,78 14,32

SKOK VYSOKÝ 1,62 1,66 1,75 1,71 1,74 1,79 1,65 1,69 1,78 1,75 1,78 1,72

VRH KOULÍ 9,87 
3

9,10 10,57 10,75 11,03 12,32 12,74 12,97 13,15 13,66 13,45 13,51

200m 12,6 
4

26,7 26,5 26,63 25,99 25,16 25,08 24,69 24,48 25,68

SKOK DALEKÝ 5,71 5,26 5,32 5,22 5,50 5,61 5,39 5,82 5,91 5,92 5,97 5,66

HOD OŠTĚPEM 36,86 40,22 43,12 42,86 44,20 43,28 40,58

800m 2:34,3 2:31,6 2:28,41 2:26,53 2:21,97 2:18,06 2:21,80 2:31,19



27 

 

Tabulka č. 8: Vývoj výkonnosti Heleny Vinařové 

 

Tabulka č. 9: Vývoj výkonnosti Michaely Hejnové 

 

 

3 Cíle a úkoly práce, hypotézy 

3.1 Cíle 

 Cílem práce bylo zhodnotit vývoj a dynamiku výkonnosti devíti sedmibojařek a provést 

odhad následujícího vývoje jejich výkonů. Hodnoceny byly výkony v jednotlivých 

disciplínách sedmiboje a výkony v sedmiboji v průběhu jejich celé dosavadní atletické 

kariéry.  

 

3.2 Úkoly práce 

1. Vyhledat teoretické podklady k práci – odborná literatura, týkající se 

problematiky. 

2. Zpracovat teoretickou část z vybrané odborné literatury. 

3. Stanovit cíl a úkoly práce. 

Helena Vinařová 1974

ROK 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998

VĚK 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

PĚTIBOJ

SEDMIBOJ 3205 4980 5481 5530 5608 5928 5905 5595

100m PŘ. 14,22 14,34 14,09 13,45 13,85 14,46

SKOK VYSOKÝ 1,78 1,75 1,78 1,75 1,70 1,70

VRH KOULÍ 10,49 10,69 10,44 11,47 11,40 12,34

200m 25,46 25,80 25,62 24,98 25,06 26,02

SKOK DALEKÝ 6,15 5,91 6,16 6,31 6,31 5,95

HOD OŠTĚPEM 32,36 41,28 37,46 38,58 42,52 41,48

800m 2:24,99 2:23,29 2:23,07 2:17,87 2:15,47 2:20,48

ROK 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

VĚK 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

PĚTIBOJ 4032

SEDMIBOJ 4505 5049 4721 5453 5665 5857 6015 6026 6032 5860 6065 5695 5655 5627

100m PŘ. 15,30 14,60 13,80 13,71 13,65 13,85 13,36 13,34 13,21 13,64 13,52 13,47

SKOK VYSOKÝ 1,49 1,52 1,60 1,62 1,68 1,66 1,67 1,69 1,71 1,71 1,60 1,63 1,60

VRH KOULÍ 10,03 11,18 11,37 11,73 12,09 12,64 12,95 12,62 12,96 12,28 12,20 12,64

200m 26,40 25,14 25,08 24,87 24,85 24,90 24,91 24,88 26,01 25,56 25,33

SKOK DALEKÝ 5,43 5,54 5,13 5,64 5,47 5,96 6,09 6,12 6,02 6,03 6,15 5,88 5,96 5,95

HOD OŠTĚPEM 35,76 36,72 42,16 44,02 46,64 46,22 47,89 50,00 49,60 49,68 48,57 47,17 46,49

800m 02:37,25 02:20,64 02:34,60 02:19,38 02:18,50 02:16,99 02:14,14 02:18,99 02:15,67 02:21,20 02:21,57 02:21,27 02:23,32

Michaela Hejnová 1980



28 

 

4. Stanovit metodiku práce – kritéria sledovaného souboru, použité metody a 

časovou osu zpracovávání. 

5. Podle kritérií sledovaného souboru vybrat sedmibojařky, s jejichž výkony budu 

pracovat.  

6. Prostudovat a zpracovat záznamy o sportovní kariéře vybraných sedmibojařek – 

výsledky z přehledů atletických výkonů.  

7. Vygenerovat z dosažených výkonů nejlepší výsledek pro daný rok a danou 

disciplínu. 

8. Sestavit tabulky s vygenerovanými výsledky a roky. 

9. Ve výsledkové časti porovnat sestavené tabulky s výsledky z odborné literatury. 

10. Stanovit závěr a referenční seznam. 

 

3.3 Hypotézy 

Předpokládali jsme, že všechny hodnocené vícebojařky začaly s atletikou v žákovském 

věku a že v tomto věku budou dosahovat podobné výkonnosti. Zpočátku kariéry bude 

rychlost vývoje větší než později v dospělosti. U některých atletek se přírůstek výkonů 

zpomalí natolik, že dojde ke změně specializace (vyprofilování do jedné disciplíny). 

Délku kariéry a rychlosti přírůstku výkonů jsme pak srovnali s vývojem výkonnosti 

sedmibojařek u Vinduškové (2002). 

 

4 Metodika práce 

4.1 Popis sledovaného/výzkumného souboru 

Zkoumali jsme vývoje výkonnosti  devíti současných nejlepších českých sedmibojařek. 

Všechny tyto sedmibojařky překonaly bodovou hranici 5000 bodů a jejich věkové 

rozpětí se pohybuje od 22 do 32 let. V našem souboru jsou vícebojařky, které jsou na 

začátku vrcholu své kariéry, tak i sedmibojařky, co pomalu se sedmibojem končí. 

Eliška Klučinová: narozena 1988, osobní rekord 6332 bodů 

Kateřina Cachová: narozena 1988, osobní rekord 6123 bodů 



29 

 

Denisa Ščerbová/Rosolová: narozena 1986, osobní rekord 6104 bodů 

Jana Korešová: narozena 1981, osobní rekord 5956 bodů 

Barbora Špotáková: narozena 1981, osobní rekord 5880 bodů 

Lucie Ondraschková: narozena 1989, osobní rekord 5853 bodů 

Nikol Ogrodníková: narozena 1990, osobní rekord 5607 bodů 

Alena Galertová: narozena 1992, osobní rekord 5473 bodů 

Aneta Komrsková: narozena 1992, osobní rekord 5180 bodů 

 

4.2 Použité metody 

Jedná se o deskriptivní retrospektivní analýzu. 

Zaměření bakalářské práce je na individuální vývoje výkonnosti vícebojařek. Jedná se o 

kvalitativní výzkum, ke sběru dat jsme použili analýzu dokumentů. K vyhodnocení byla 

použita metoda komparace a predikce na základě retrospektivní analýzy dokumentů. 

Hlavní náplní analýzy bylo prostudování atletických výkonů z jednotlivých roků a 

bodovacích tabulek vícebojů. Atletické výkony byly měřeny elektronickým měřením 

v běžeckých disciplínách, měřidly pro měření délky v případě skokanských a 

vrhačských disciplín a byly obodovány mezinárodně uznávanými bodovacími 

tabulkami pro víceboje. 

 

4.3 Sběr dat – časový rozvrh, vedení a podmínky sběru dat 

1. Studium odborné literatury týkající se vícebojů a především sedmiboje – 

prosinec 

2. Sběr dat (výkony z jednotlivých roků) a následné vygenerování těch nejlepších 

pro daný rok – leden 

3. Zpracování získaných dat do tabulek – únor 

4. Vyvození závěrů – březen 

 



30 

 

5 Výsledky 

5.1 Délka atletické kariéry 

Tabulka č. 10: Délka kariéry atletek (Vindušková, 2002) 

Jméno Současný věk Věk v 

začátcích 

Délka trvání 

kariéry 

Věk na konci 

kariéry 

Šárka Beránková 35 14 12 25 

Hana Doležalová 34 13 10 22 

Marcela Koblasová 57 15 15 31 

Zuzana Lajbnerová 50 14 15 28 

Helena Otáhalová 54 14 16 30 

Michaela Hejnová 33 14 15 28 

Helena Vinařová 39 14 11 24 

 

Tabulka č. 11: Délka kariéry současných atletek 

Jméno Současný věk Věk v 

začátcích 

Délka trvání 

kariéry 

Predikce konce 

kariéry 

(věk/roky) 

Eliška Klučinová 25 13 13 28/3 

Kateřina Cachová 23 13 11 28/5 

Denisa Rosolová 27 15 13 28/1 

Jana Korešová 32 8 24 33/1 

Barbora Špotáková 32 11 21 35/3 

Lucie Ondraschková 24 14 11 28/4 

Nikol Ogrodníková 23 13 11 28/5 

Alena Galertová 21 12 10 28/7 

Aneta Komrsková 21 13 9 28/7 

 

U vícebojařek sledovaných Vinduškovou (2002) jsou datovány jejich první atletické 

výkony v době, kdy se jejich věk pohyboval mezi 14 a 15 lety. Platí to takto pro šest 

vícebojařek ze sedmi. Pouze jedna začala s atletikou již o rok dříve. 

Oproti tomu pět vícebojařek z mého vzorku své první atletické výkony zaznamenali již 

mezi lety 12 a 13. Dvě pak stejně jako jejich předchůdkyně v letech 14 a 15. Podle 



31 

 

vzorku starších vícebojařek nelze jasně stanovit věk pro ukončení kariéry, protože ten se 

pohybuje v rozmezí 22 až 31 let. 

Lze však předpokládat, že věk pro ukončení kariéry v současnosti ještě závodících 

atletek se bude pohybovat okolo 25 let. V případě sedmibojařek, co se profilovaly do 

jiné – jednotlivé disciplíny se tento věk může prodloužit až do 35 let. 

Celková doba kariéry u vícebojařek s koncem kariéry před rokem 2002 je 9, 10, 11, 14, 

15 a 16 let. Lze tedy vzít v úvahu dobu trvání okolo 10 let a okolo 15 let. 

Budeme-li ve vzorku vícebojařek stále závodících předpokládat délku kariéry okolo 15 

let, bude následující tendence taková to: 

Lze předpovídat, že Eliška Klučinová začínající ve 12 letech s prozatímní délkou 

kariéry 12 let bude o konci kariéry uvažovat přibližně za 3 roky ve věku 28 let. 

Kateřina Cachová s kariérou dlouhou 10 let dosáhne vrcholu výkonnosti během 5 let a 

skončí též ve svých 28 letech. 

Denisa Rosolová, která začala závodit v 15 letech, a která přešla na disciplínu běh na 

400 m překážek a běh na 400 m, bude závodit ještě asi 3 roky do svých 30 let. 

Mladé závodnice Alena Galertová a Aneta Komrsková, které začaly ve 12 a 13 letech, 

za sebou mají teprve 8 a 9 let dlouhé závodní působení, proto u nich lze uvažovat o 

dalších 7 letech atletické kariéry a s koncem opět ve 28 letech. 

Mezi déle působící atletky patří bezpochyby Barbora Špotáková, která začínala již v 11 

letech a její kariéra trvá již 21 let. Od sedmiboje však už dávno upustila a přešla na hod 

oštěpem. V tomto případě je těžké odhadnout dobu trvání další kariéry. 

Další je Jana Korešová, která začala v přípravce v 8 letech, a v loňském roce byl 

zaznamenán pouze nejlepší výkon ze skoku dalekého. Je předpoklad, že po své dvaceti 

čtyřleté kariéře, letos již závodit nebude. Ve věku 13 a 14 let začaly atletky Nikol 

Ogrodníková a Lucie Ondraschková. Jejich kariéra trvá 10 let, a proto i u nich lze 

uvažovat o dalších pěti letech závodění až do jejich 28 let. 

V případě, že vezmeme v úvahu Michaelu Hejnovou, která svoji atletickou kariéru 

ukončila ve 28 letech a výše predikované, dojdeme tak právě k věku 28 let, kdy lze 

uvažovat o konci atletické kariéry. 

 



32 

 

5.2 Individuální vývoje výkonnosti v sedmiboji 

Při zkoumání vývoje výkonnosti v sedmiboji je potřeba uvažovat, že ačkoli je stejný 

počet disciplín, tak pro mladší kategorie (žactvo a dorost) platí určité změny 

v pravidlech. Jedná se o výšku překážek a vzdálenost mezi nimi, běh na 150 m místo 

klasických 200 m a váhu koule a oštěpu. 

U sedmibojařek občas dochází k tomu, že po čase inklinují k samostatné disciplíně. 

Příkladem je Carolina Klüftová, která do svých 25 let závodila jako sedmibojařka a pak 

přešla na dráhu skokanky a trojskokanky, u čehož vydržela až do konce kariéry do roku 

2012. Další sedmibojařkou a pozdější dálkařkou je Naide Gomesová, která ke skoku do 

dálky přešla ve 26 letech. Pro přechod ke skoku vysokému se rozhodla vícebojařka Tia 

Hellebautová taktéž ve 26 letech a stala se dokonce vítězkou olympiády a mistrovství 

světa v této disciplíně. 

Z našich původních vícebojařek je to Barbora Špotáková, která se na hod oštěpem 

začala přetransformovávat okolo 20 let. V poslední době pak Denisa Rosolová, která se 

ve 24 letech začala plně zaměřovat na 400 m a 400 m překážek. 

Tabulka č. 12: Vývoj výkonnosti v sedmiboji (body) 

Jméno 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

EK 4526 4938 5150 5249 5468 5844 5728 6015 6268   6283 6332             

KC 4702 4212 5481 5292 5706 5776 5911 6123 5600 5899                 

DR   5031 5282 5179     5828 6017 6104                   

JK                       5386 5462 5855 5956 5737 5663   

BŠ           5873 5414 5400                   5880 

LO     4130 5066 5113 5259 5028 5467 5447 5443 5853               

NO 4452   5241 5607 5434 5242                         

AG 3847 4423 4692 4582 4869 5019 5087 5473                     

AK   4003 4257 4404 4805 4517 5135 5180                     

Průměr: 4382 4521 4890 5054 5233 5361 5447 5713 5855 5671 6068 5859             

 

 

 

 

 



33 

 

5.2.1 Eliška Klučinová 

Tabulka č. 13: Vývoj výkonnosti Elišky Klučinové 

 

Eliška Klučinová se v tabulkách začala objevovat již ve 13 letech a to díky svým 

výkonům ve skoku vysoké a dalekém a pětiboji. Od 14 let se začala plně věnovat 

sedmiboji. 

Její sedmibojařská kariéra trvá již 12 let a nejlepší výkony v sedmiboji se ji podařily 

dosáhnout ve 22, 24 a 25 letech. Výkonem 6332 bodů, který se jí povedl právě ve 

25  letech, drží současný český rekord. 

Za její silné stránky by se daly považovat právě skok do výšky a do dálky, se kterými 

začínala a ještě vrh koulí a hod oštěpem. Slabší stránkou by pak byl běh na 100 m 

překážek. 

Graf č. 1: Vývoj výkonnosti Elišky Klučinové 

 

Jak je vidět z grafu, tak oproti průměru současných sedmibojařek v sedmiboji podává 

nadprůměrné výkony po celou dobu své kariéry. 

ROK 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

VĚK 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

PĚTIBOJ 3220 3771 4291

SEDMIBOJ 4526 4938 5150 5249 5468 5844 5728 6015 6268 6283 6332

100m PŘ. 15,17 14,91 14,40 14,60 14,53 14,39 14,49 14,33 14,17 14,01 13,97

SKOK VYSOKÝ 1,57 1,64 1,67 1,73 1,74 1,78 1,78 1,75 1,80 1,82 1,80 1,85 1,89

VRH KOULÍ 12,74(3kg) 13,29(3kg) 11,75 12,63 13,23 13,16 13,78 14,49 13,44 14,21 14,19

200m 25,42 25,74 25,53 25,14 25,45 25,00 24,81 24,56 24,73

SKOK DALEKÝ 5,50 5,45 5,74 6,07 5,81 5,78 6,09 6,14 6,14 6,30 6,20 6,25 6,23

HOD OŠTĚPEM 29,66 36,78 42,83 43,27 44,67 46,65 47,54 50,75 45,18 47,64 49,99

800m 02:36,94 02:38,30 02:31,33 02:25,61 02:18,63 02:22,65 02:22,94 02:12,82 02:21,84 02:16,08 02:12,50

Eliška Klučinová 1988

4300
4400
4500
4600
4700
4800
4900
5000
5100
5200
5300
5400
5500
5600
5700
5800
5900
6000
6100
6200
6300
6400

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

b
o

d
y
 

věk 

Eliška Klučinová

Průměr atletek



34 

 

5.2.2 Kateřina Cachová 

Tabulka č. 14: Vývoj výkonnosti Kateřiny Cachové 

 

První tabulkové výkony Katky byly zaznamenány ve 13 letech z disciplín skok do 

výšky a do dálky. O rok později se začaly objevovat i výkony ze sedmiboje a jemu 

příslušných disciplín. 

K nejlepšímu výsledku, kdy poprvé překonala hranici 6000 bodů, došlo v jejich 

21 letech.  

Mezi její silné stránky patří určitě výška s dálkou a hod oštěpem. V poslední době má 

slabší vrh koulí. 

Graf č. 2: Vývoj výkonnosti Kateřiny Cachové 

 

Dalo by se říct, že začátek a momentálně poslední výkony v její kariéře se drží 

v podprůměrné hladině. Zbytek kariéry, tedy mezi lety 16 a 21, se drží v nadprůměru. 

ROK 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

VĚK 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

PĚTIBOJ 3852 4009

SEDMIBOJ 4702 4212 5481 5292 5706 5776 5911 6123 5600 5899

100m PŘ. 15,36 14,40 14,33 13,99 14,18 14,19 13,67 13,73 13,90 13,73

SKOK VYSOKÝ 1,47 1,59 1,70 1,81 1,78 1,82 1,78 1,85 1,81 1,80 1,83

VRH KOULÍ 9,53 (3kg) 8,61 11,26 10,81 11,54 11,89 11,52 12,90 11,99 11,13

200m 26,11 25,38 25,36 25,06 25,30 24,76 24,75 25,02 24,61

SKOK DALEKÝ 4,74 5,57 5,65 6,00 6,18 6,40 6,10 6,13 6,21 5,95 6,07

HOD OŠTĚPEM 31,67 31,90 36,62 39,33 41,98 47,47 42,22 45,78 40,71 42,67

800m 02:31,98 02:25,18 02:21,60 02:18,17 02:20,70 02:16,71 02:16,79 02:13,74 02:17,99 02:13,95

Kateřina Cachová 1990

4200
4300
4400
4500
4600
4700
4800
4900
5000
5100
5200
5300
5400
5500
5600
5700
5800
5900
6000
6100
6200

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

b
o

d
y
 

věk 

Kateřina Cachová

Průměr atletek



35 

 

5.2.3 Denisa Rosolová 

Tabulka č. 15: Vývoj výkonnosti Denisy Rosolové 

 

Denisa své první tabulkové výsledky zaznamenala v 15 letech výkony v běhu na 100 m 

překážek, na 200 m, ve skoku dalekém a již v sedmiboji. 

Nejlepšího výkonu v sedmiboji (6104 bodů) dosáhla ve svých 22 let. Poté už ani další 

výkon v sedmiboji zaznamenán nebyl. 

Jejími silnými stránkami je běh na 100 m překážek, běh na 200 m a skok daleký. Slabší 

stránkou její výkonnosti je hod oštěpem. 

Graf č. 3: Vývoj výkonnosti Denisy Rosolové 

 

Denisa má dvě období výkonnosti v sedmiboji a u obou se drží v nadprůměru. 

1986

ROK 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

VĚK 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

PĚTIBOJ 4078 4392 4341 4632 4379 4370

SEDMIBOJ 5031 5282 5179 5828 6017 6104

100m PŘ. 14,57 14,75 14,22 14,26 13,59 13,54 13,32 13,73 13,63

SKOK VYSOKÝ 1,69 1,68 1,65 1,75 1,80 1,75 1,78 1,75 1,75

VRH KOULÍ 10,36 11,04 11,88 12,48 11,99 11,78

200m 25,19 24,61 24,35 23,94 23,92 23,73 24,31 23,56 23,90 23,03 23,08 23,49 23,25

SKOK DALEKÝ 5,93 6,21 6,33 6,68 6,64 6,52 6,80 6,59 6,48 6,23 6,36 6,42

HOD OŠTĚPEM 32,84 37,08 34,89 32,82

800m 02:28,40 02:18,80 02:13,23 02:11,70 02:18,18 02:18,07

Denisa Ščerbová-Rosolová

4500

4600

4700

4800

4900

5000

5100

5200

5300

5400

5500

5600

5700

5800

5900

6000

6100

6200

15 16 17 18 19 20 21 22

b
o

d
y
 

věk 

Denisa Rosolová

Průměr atletek



36 

 

5.2.4 Lucie Ondraschková 

Tabulka č. 16: Vývoj výkonnosti Lucie Ondraschkové 

 

Výkony Lucie se v tabulkách objevily ve 14 letech, konkrétně výkony ve skoku 

dalekém a běhu na 100 m překážek. V 16 letech pak ukázala první výkony v sedmiboji. 

Nejlepšího výsledku v sedmiboji (5853 bodů) dosáhla v loňském roce ve věku 24 let. 

Luciinou silnou stránkou je běh na 100 m překážek. Ostatní výkony jsou průměrné a vrh 

koulí by se dal zařadit mezi její slabé stránky. 

Graf č. 4: Vývoj výkonnosti Lucie Ondraschkové 

 

Křivka Lucka kolísá v podprůměru po celou dobu její kariéry, mimo 17 let, kdy její 

výkonnost a průměr jsou téměř shodné. 

ROK 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

VĚK 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

PĚTIBOJ 3541 3291 3819 3733 3583 3995 4228

SEDMIBOJ 4130 5066 5113 5259 5028 5467 5447 5443 5853

100m PŘ. 18,18 15,74 14,99 15,05 14,99 14,87 14,29 14,24 14,32 13,75

SKOK VYSOKÝ 1,53 1,56 1,72 1,70 1,75 1,76 1,69 1,72 1,63 1,75

VRH KOULÍ 9,68 (3kg) 9,07 10,25 10,84 10,87 11,26 11,24 12,13 11,82

200m 26,64 26,12 25,85 25,50 25,99 25,37 25,63 25,03 24,81

SKOK DALEKÝ 4,81 5,60 5,65 6,11 6,19 6,00 5,90 6,05 6,01 5,87 6,12

HOD OŠTĚPEM 29,83 30,26 32,77 35,12 36,65 35,09 37,01 37,96 42,24 39,06

800m 02:28,98 02:22,56 02:21,43 02:16,81 02:16,89 02:18,90 02:14,43 02:14,28 02:15,58

Lucie Ondraschková 1989

4100
4200
4300
4400
4500
4600
4700
4800
4900
5000
5100
5200
5300
5400
5500
5600
5700
5800
5900
6000
6100

16 17 18 19 20 21 22 23 24

b
o

d
y
 

věk 

Lucie Ondraschková

Průměr atletek



37 

 

5.2.5 Nikol Ogrodníková 

Tabulka č. 17: Vývoj výkonnosti Nikol Ogrodníkové 

 

Nikol začínala ve 13 letech jako skokanka do dálky, běžkyně na 100 m překážek a ještě 

vrhala koulí. 

Ve svých 17 letech získala v sedmiboji 5607 bodů a tento výkon se stal jejím nejlepším. 

V sedmiboji závodila ještě do 19 let a pak se začala profilovat jako oštěpařka. 

Její silnou stránkou je určitě hod oštěpem. Zbylé disciplíny jsou spíše průměrné až na 

100 m překážek, která patří ještě mezi nadprůměrné.  

Graf č. 5: Vývoj výkonnosti Nikol Ogrodníkové 

 

Její výkonnost je v žákovské a dorosteneckém věku nadprůměrná. Začíná klesat až ve 

věku juniorském a do podprůměru se dostává v 19 letech.  

ROK 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

VĚK 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

PĚTIBOJ 3342 3936 4068 3940 3793

SEDMIBOJ 4452 5241 5607 5434 5242

100m PŘ. 16,84 14,94 14,30 13,94 13,78 13,83 13,75 14,07 13,93 14,04 13,82

SKOK VYSOKÝ 1,37 1,60 1,59 1,72 1,72 1,65 1,71 1,70

VRH KOULÍ 8,63 (3kg) 11,43 (3kg) 12,82 (3kg) 10,22 12,82 12,34 12,18 11,82 12,52 12,25

200m 26,43 25,67 26,13 26,17

SKOK DALEKÝ 4,08 4,99 5,21 5,29 5,79 5,66 5,55 5,60 5,53

HOD OŠTĚPEM 31,52 43,06 42,94 50,41 54,48 53,58 53,94 54,46 54,07 56,20

800m 02:32,03 02:28,99 02:27,24 02:21,92 02:23,72 02:28,14 02:29,91 02:32,68

Nikol Ogrodníková 1990

4300

4400

4500

4600

4700

4800

4900

5000

5100

5200

5300

5400

5500

5600

5700

14 15 16 17 18 19

b
o

d
y
 

věk 

Nikol Ogrodníková

Průměr atletek



38 

 

5.2.6 Alena Galertová 

Tabulka č. 18: Vývoj výkonnosti Aleny Galertové 

 

Alena začala tabulkovými výsledky již ve 12 letech, kdy podala výkony ve skoku 

dalekém a vysokém, běhu na 800 m a pětiboji. Prvního sedmiboje se zúčastnila ve 14 

letech. 

Je to ještě mladá závodnice a svůj nejlepší výkon zaznamenal v loňském roce ve věku 

21 let, kdy vybojovala 5473 bodů. 

Její silnější stránkou je hod oštěpem a 100 m překážek, ostatní disciplíny jsou průměrné 

a zatím spíše slabší. 

Graf č. 6: Vývoj výkonnosti Aleny Galertové 

 

Aleně se zatím nepodařilo dostat do „kladných“ hodnost, tj. nadprůměrných výsledků. 

Růst křivky její výkonnosti je pozvolný a téměř souběžný s křivkou průměrné 

výkonnosti, avšak stále s horšími výsledky. 

ROK 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

VĚK 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

PĚTIBOJ 1827 2237 3040 3419 3309 3453 3657 3683 4074

SEDMIBOJ 3847 4423 4692 4582 4869 5019 5087 5473

100m PŘ. 16,24 15,76 15,03 14,96 15,12 14,86 14,66 13,95

SKOK VYSOKÝ 1,20 1,15 1,52 1,60 1,60 1,57 1,61 1,63 1,63 1,67

VRH KOULÍ 6,96 (3kg) 9,44 (3kg) 10,90(3kg) 12,40 (3kg) 10,41 11,66 12,02 12,01 12,64

200m 26,65 27,21 26,98 26,77 26,95 25,66

SKOK DALEKÝ 4,00 4,17 4,49 5,11 5,46 5,24 5,80 5,71 5,74 5,87

HOD OŠTĚPEM 26,93 30,40 36,60 39,94 38,61 41,87 41,20 40,64

800m 02:47,20 02:36,93 02:41,18 02:36,49 02:35,42 02:33,91 02:26,64 02:28,99 02:25,80 02:23,96

Alena Galertová 1992

3800
3900
4000
4100
4200
4300
4400
4500
4600
4700
4800
4900
5000
5100
5200
5300
5400
5500
5600
5700
5800

14 15 16 17 18 19 20 21

b
o

d
y
 

věk 

Alena Galertová

Průměr atletek



39 

 

5.2.7 Aneta Komrsková 

Tabulka č. 19: Vývoj výkonnosti Anety Komrskové 

 

Aneta Komrsková se do tabulek poprvé dostala ve 13 letech výkony ve skoku vysokém 

a skoku do dálky. V sedmiboji závodila až o dva roky později. 

I ona nejlepší výkon zaznamenala teprve loni. Dostala se nad 5000 bodů výkonem 

5180 bodů. 

Mezi její silné stránky by v budoucnu mohli patřit překážky, zatím však jsou její 

výkony celkově průměrné až lehce podprůměrné. 

Graf č. 7: Vývoj výkonnosti Anety Komrskové 

 

Křivka této závodnice se rovněž po celou dobu její kariéry drží pod křivkou průměrných 

výkonů. 

ROK 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

VĚK 13 14 15 16 17 18 19 20 21

PĚTIBOJ 2850 3089 3176 3278 3473 3700 3773

SEDMIBOJ 4003 4257 4404 4805 4517 5135 5180

100m PŘ. 15,90 15,60 15,14 14,89 15,00 14,78 14,54 14,14

SKOK VYSOKÝ 1,30 1,54 1,57 1,66 1,70 1,67 1,69 1,70

VRH KOULÍ 9,58 (3kg) 9,41(3kg) 9,82 (3kg) 10,17 10,11 10,87 11,65

200m 27,02 27,13 26,83 27,10 26,30 25,78

SKOK DALEKÝ 4,28 5,09 5,24 5,44 5,53 5,52 5,62 5,69 5,64

HOD OŠTĚPEM 24,17 26,53 28,07 28,99 33,81 34,69 37,11 36,97

800m 02:50,62 02:38,95 02:38,71 02:31,27 02:41,18 02:25,29 02:30,76

Aneta Komrsková 1992

4000
4100
4200
4300
4400
4500
4600
4700
4800
4900
5000
5100
5200
5300
5400
5500
5600
5700
5800

15 16 17 18 19 20 21

b
o

d
y
 

věk 

Aneta Komrsková

Průměr atletek



40 

 

5.2.8 Barbora Špotáková 

Tabulka č. 20: Vývoj výkonnosti Barbory Špotákové 

 

Barbora je jednou z výjimek, které zde zmiňuji. Jsou zde zaznamenány výkony ze 

sedmibojů v 19 až 21 letech a jeden z 31 let. Je to sedmibojařka, která přešla na hod 

oštěpem, ale i přesto, že se od 20 let věnuje hlavně oštěpařskému tréninku, byla schopná 

v 31 letech vybojovat výkon v sedmiboji v hodnotě 5880 bodů 

Její silnou stránkou je samozřejmě oštěp, ale i vrh koulí. Zbylé disciplíny jsou průměrné 

oproti ostatním sedmibojařkám zde uvedeným. 

5.2.9 Jana Korešová 

Tabulka č. 21: Vývoj výkonnosti Jany Korešové 

 

Jana Korešová je onou druhou výjimkou. Své nejlepší úspěchy zaznamenala mezi 24 a 

32 roky. Ve 28 letech získala 5956 bodů v sedmiboji. 

Silnou stránkou této závodnice je skok do dálky, běh na 100 m překážek, běh na 200 m 

a běh na 800m. Slabou stránkou je vrh koulí. 

ROK 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

VĚK 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

PĚTIBOJ

SEDMIBOJ 5873 5414 5400 5880

100m PŘ. 13,99 14,91 14,85 14,66

SKOK VYSOKÝ 1,78 1,70 1,72 1,76

VRH KOULÍ 13,99 13,15 13,55 13,98 14,12 14,04 14,25 14,53 14,47 14,51 12,64 13,42

200m 25,14 26,01 25,49 25,36 25,58 26,39 25,50

SKOK DALEKÝ 5,65 5,44

HOD OŠTĚPEM 54,14 51,97 56,76 55,44 59,60 65,74 66,21 67,12 72,28 68,23 68,66 71,58 69,55 62,33

800m 02:28,31

Barbora Špotáková 1981

ROK 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

VĚK 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

PĚTIBOJ 3977 3901 4321 4202 4269 4184

SEDMIBOJ 5386 5462 5855 5956 5737 5663

100m PŘ. 14,44 14,53 14,71 14,11 14,15 13,77 13,54 13,16 13,56 13,34 13,49

SKOK VYSOKÝ 1,63 1,67 1,69 1,74 1,76 1,69 1,68 1,66

VRH KOULÍ 9,30 9,85 10,54 10,48 10,44 11,43 10,48 10,57

200m 25,51 25,88 25,36 25,45 24,64 24,49 24,80 24,86 24,81

SKOK DALEKÝ 6,13 6,13 6,18 6,18 6,21 6,10 6,42 6,65 6,43 6,42 6,62 6,65

HOD OŠTĚPEM 33,60 33,74 35,81 36,79 36,52 34,23 39,25

800m 02:22,01 02:16,54 02:19,40 02:10,84 02:08,27 02:13,62 02:13,69 02:18,57

Jana Korešová 1981



41 

 

5.3 Predikce dalších výkonů 

Graf č. 9: Porovnání vývoj výkonnosti teď a před rokem 2001 

 

V grafu je znázorněna křivka vývoje výkonnosti průměrných výsledků v sedmiboji do 

roku 2001 (šedá) a křivka vývoje výkonnosti průměrných výsledků v sedmiboje od roku 

2001 do roku 2013 (černá). 

Z porovnání těchto dvou křivek je vidět, že současný vývoj pracuje s vyšší výkonností 

než před rokem 2001. Do roku 2001 se nejlepší výkony pohybovaly okolo 6000 bodů, 

dnešní výkony mají hodnoty 6100 bodů. Pokud bude tento trend zachován, je možno za 

necelých 10 let uvažovat o výkonech nad 6200 bodů. 

 

6 Diskuse 

Do průměru atletek závodících do roku 2001 bylo započítáno všech sedm atletek. Do 

průměru atletek závodících v letech 2001 – 2013 bylo započítáno taktéž sedm atletek. 

Byly vynechány Barbora Špotáková, která přešla na samostatnou specializaci v hodu 

oštěpem a Jana Korešová, která oproti ostatním v sedmiboji nejvíce závodila ve věku 25 

až 32 let. 

 

 

 

4000

4200

4400

4600

4800

5000

5200

5400

5600

5800

6000

6200

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

b
o

d
y
 

věk 

Průměr 2001:

Průměr 2013:



42 

 

6.1 Vývoj výkonnosti v běhu na 100 m překážek teď a před rokem 

2013 

Graf č. 8: Vývoj výkonnosti v běhu na 100 m překážek 

 

V případě porovnání průměrné výkonnosti při běhu na 100 m překážek, výkonnost 

atletek v letech 2001 – 2013 nejvíce rostla v žákovském věku, poté své tempo zmírnila, 

ale nadále stoupala až do 24 let. Do této doby jsou jejich výkony o zlomek lepší než 

starších atletek. 

U atletek závodících do roku 2001 výkonnost v žákovské a dorosteneckém věku měla 

určitý výkyv, ale poté se mírně rostla, stejně jako výkonnost atletek mladších, až do 

24 let. Pak se až do 28 let držela na podobné úrovni a následně začala klesat. 

 

6.2 Vývoj výkonnosti ve skoku vysokém teď a před rokem 2001 

Graf č. 9: Vývoj výkonnosti ve skoku vysokém  

 

13,50
13,70
13,90
14,10
14,30
14,50
14,70
14,90
15,10
15,30
15,50
15,70
15,90

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ča
s 

věk 

Průměr do 2001

Průměr do 2013

1,52
1,54
1,56
1,58
1,60
1,62
1,64
1,66
1,68
1,70
1,72
1,74
1,76
1,78
1,80

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

v
ý
šk

a 
(m

) 

věk 

Průměr do 2001

Průměr do 2013



43 

 

Při porovnání průměrné výkonnosti ve skoku vysokém se nejvyšší hodnoty teď i před 

rokem 2001 pohybují těsně pod 1,80 m. Téměř stejný je i růst výkonnosti, avšak její 

vrchol resp. dva vrcholy byly před rokem 2001 ve 24 a 28 letech. Vrcholy současných 

atletek pak ve 22 a 24 letech. 

 

6.3 Vývoj výkonnosti ve vrhu koulí teď a před rokem 2001 

Graf č. 10: Vývoj výkonnosti ve vrhu koulí 

 

Průměry výkonnosti ve vrhu koulí až do 20 let stoupají podobným tempem, pak se 

křivka výkonnosti do roku 2001 odděluje a výkony jsou o něco vyšší než výkony 

současných atletek. Ty svůj růst výkonnosti zpomalují okolo výkonů 12,50 m a o moc 

výše se již nerozvíjejí. Atletky závodící do roku 2001 se dostaly na hodnoty okolo 14 m. 

 

  

8,50

9,00

9,50

10,00

10,50

11,00

11,50

12,00

12,50

13,00

13,50

14,00

14,50

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

d
él

k
a 

(m
) 

věk 

Průměr do 2001

Průměr do 2013



44 

 

6.4 Vývoj výkonnosti v běhu na 200 m teď a před rokem 2001 

Graf č. 11: Vývoj výkonnosti v běhu na 200 m 

 

Tento graf průměrných výkonností v běhu na 200 m má podobné tempo růstu 

výkonnosti od 18. po 25. rok, avšak křivka výkonnosti do roku 2013 pracuje 

s rychlejšími časy, což může být dáno například i novými technologiemi v oblastí obutí 

a povrchů závodišť. Ve 24. roce nastává v případě starších atletek mírný pokles 

výkonnosti, ale také ještě návrat ve 29. roce, ale následně znovu už definitivní pozvolný 

pokles výkonnosti. Výkonnost současných atletek nadále stoupa až do 28 let. 

 

6.5 Vývoj výkonnosti ve skoku dalekém teď a před rokem 2001 

Graf č. 12: Vývoj výkonnosti ve skoku dalekém 

 

23,20
23,40
23,60
23,80
24,00
24,20
24,40
24,60
24,80
25,00
25,20
25,40
25,60
25,80
26,00
26,20
26,40
26,60

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

ča
s 

(s
) 

věk 

Průměr do 2001

Průměr do 2013

5,00
5,10
5,20
5,30
5,40
5,50
5,60
5,70
5,80
5,90
6,00
6,10
6,20
6,30
6,40

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

d
ál

k
a 

(m
) 

věk 

Průměr do 2001

Průměr do 2013



45 

 

Průměrné výkonnosti ve skoku dalekém jsou mezi lety 2001 a 2013 vyšší než do roku 

2001. Jak je patrno z křivky, tak nejdelší skoky do roku 2001 měly hodnotu do 620 cm a 

skoky v posledních letech se pohybují okolo 630 cm. Největší růst je v žákovském až 

juniorském věku, následují určité výkyvy, které však stále stoupají až do 25 let 

v případě současných atletek a do 28 let v případě starších atletek, u kterých pak 

následuje pokles výkonnosti. 

 

6.6 Vývoj výkonnosti v hodu oštěpem teď a před rokem 2001 

Graf č. 13: Vývoj výkonnosti v hodu oštěpem 

 

Křivky tohoto grafu mají podobné tendence i výkonnosti až do 17 let. Křivka 

současných atletek nadále stoupá až do 19 let, poté mírně klesá, ale ve 20 letech znovu 

začíná stoupa a až do 24 let se drží na podobné úrovni výkonnosti. U křivky do roku 

2001 dochází k více výkyvům až do 26. roku, kde je vrchol výkonnosti. Poté následuje 

pokles, avšak okolo 28 let znovu mírný vzestup. 

 

  

27,00
28,00
29,00
30,00
31,00
32,00
33,00
34,00
35,00
36,00
37,00
38,00
39,00
40,00
41,00
42,00
43,00
44,00
45,00

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

d
él

k
a 

(m
) 

věk 

Průměr do 2001

Průměr do 2013



46 

 

6.7 Vývoj výkonnosti v běhu na 800 m teď a před rokem 2001 

Graf č. 14: Vývoj výkonnosti v běhu na 800 m 

 

V běhu na 800 metrů jsou počáteční žákovské výkony nad 2 a půl minuty, postupně 

výkonnost začíná růst. V dorostu a juniorech strměji než v dospělých kategoriích. U 

závodnic s výsledky do roku 2001 jsou dva vrcholy výkonnosti, okolo 19. roku a okolo 

28. roku. Současné atletky mají nejvyšší výkonnost ve 22 letech a ve 24 letech. 

 

7 Závěry 

V práci jsem se pokusila zhodnotit vývoj a dynamiku výkonnosti devíti vícebojařek. 

Dále jsem provedla odhad následujícího vývoje jejich výkonů a odhad délky jejich 

kariéry, kterou jsem porovnala s vícebojařkami závodícími před rokem 2001. 

Z porovnání délky kariéry současných vícebojařek a vícebojařek již nezávodících mi 

vyšlo, že průměrný věk, kdy závodnice s atletickou kariérou končí, se pohybuje okolo 

28 let. Samotná délka kariéry měla pak dvě období. Tři z již nezávodících vícebojařek 

skončilo po zhruba desetileté závodní kariéře a tři po patnáctileté kariéře. 

Proto lze předpovídat, že i současné vícebojařky svou atletickou kariéru skončí okolo 28 

let, tedy po 15 letech. 

 

2:05,28

2:09,60

2:13,92

2:18,24

2:22,56

2:26,88

2:31,20

2:35,52

2:39,84

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ča
s 

(m
in

) 

věk 

Průměr do 2001

Průměr do 2013



47 

 

V individuálním vývoji výkonnosti vícebojařek jsem shledala, že rychlost růstu jejich 

výkonnosti u současných vícebojařek probíhala podobně jako u vícebojařek závodících 

dříve. Nejvíce výkonnost stoupala v žákovském a dorosteneckém věku. Později, v 

juniorském a dospělém věku, se růst výkonnosti začal zpomalovat. Ke stagnaci 

výkonnosti pak došlo zhruba po 25 letech věku. 

Porovnala jsem výkonnost současných atletek v sedmiboji s jejich celkovou průměrnou 

výkonností a čtyři ze sedmi se svou výkonností pohybovaly v nadprůměrných 

hodnotách. Zbývající tři pak byly v záporných, podprůměrných hodnotách. 

Při zkoumání individuálních výkonů jsem zjistila, že výkonnost současných atletek je 

ve všech disciplínách vyšší, než byla výkonnost atletek před rokem 2001. 

Nejlepší výkony před rokem 2001 se pohybovaly okolo 6200 bodů. U současných 

atletek je nejlepší výkon 6332 bodů. Z tohoto jsem předpokládal, že bude-li vývoj 

pokračovat v podobných podmínkách a tendencích, mohla by výkonnost za 10 – 15 let 

dosahovat až 6400 bodů. 

Pro další výzkum výkonnosti vícebojařek by bylo možné udělat rozbor individuální 

výkonnosti v jednotlivých disciplínách a porovnat to s průměry těchto disciplín, či 

s výsledky závodnic specializujících se na jednotlivé disciplíny. 

 

Seznam tabulek a grafů 

Tabulka č. 1: Sedmiboj: přehled výkonů – stobodové rozdíly ....................................... 19 

Tabulka č. 2: Somatické předpoklady – cílový model: .................................................. 23 

Tabulka č. 3: Vývoj výkonnosti Šárky Beránkové ......................................................... 25 

Tabulka č. 4: Vývoj výkonnosti Marcely Koblasové ..................................................... 25 

Tabulka č. 5: Vývoj výkonnosti Hany Doležalové ......................................................... 26 

Tabulka č. 6: Vývoj výkonnosti Zuzany Lajbnerové ..................................................... 26 

Tabulka č. 7: Vývoj výkonnosti Heleny Otáhalové ........................................................ 26 

Tabulka č. 8: Vývoj výkonnosti Heleny Vinařové ......................................................... 27 

Tabulka č. 9: Vývoj výkonnosti Michaely Hejnové ....................................................... 27 

Tabulka č. 10: Délka kariéry atletek (Vindušková, 2002) .............................................. 30 



48 

 

Tabulka č. 11: Délka kariéry současných atletek ........................................................... 30 

Tabulka č. 12: Vývoj výkonnosti v sedmiboji (body) .................................................... 32 

Tabulka č. 13: Vývoj výkonnosti Elišky Klučinové ....................................................... 33 

Graf č. 1: Vývoj výkonnosti Elišky Klučinové ............................................................... 33 

Tabulka č. 14: Vývoj výkonnosti Kateřiny Cachové ...................................................... 34 

Graf č. 2: Vývoj výkonnosti Kateřiny Cachové ............................................................. 34 

Tabulka č. 15: Vývoj výkonnosti Denisy Rosolové ....................................................... 35 

Graf č. 3: Vývoj výkonnosti Denisy Rosolové ............................................................... 35 

Tabulka č. 16: Vývoj výkonnosti Lucie Ondraschkové ................................................. 36 

Graf č. 4: Vývoj výkonnosti Lucie Ondraschkové ......................................................... 36 

Tabulka č. 17: Vývoj výkonnosti Nikol Ogrodníkové ................................................... 37 

Graf č. 5: Vývoj výkonnosti Nikol Ogrodníkové ........................................................... 37 

Tabulka č. 18: Vývoj výkonnosti Aleny Galertové ........................................................ 38 

Graf č. 6: Vývoj výkonnosti Aleny Galertové ................................................................ 38 

Tabulka č. 19: Vývoj výkonnosti Anety Komrskové ..................................................... 39 

Graf č. 7: Vývoj výkonnosti Anety Komrskové ............................................................. 39 

Tabulka č. 20: Vývoj výkonnosti Barbory Špotákové .................................................... 40 

Tabulka č. 21: Vývoj výkonnosti Jany Korešové ........................................................... 40 

Graf č. 8: Vývoj výkonnosti v běhu na 100 m překážek ................................................ 42 

Graf č. 9: Vývoj výkonnosti ve skoku vysokém ............................................................. 42 

Graf č. 10: Vývoj výkonnosti ve vrhu koulí ................................................................... 43 

Graf č. 11: Vývoj výkonnosti v běhu na 200 m .............................................................. 44 

Graf č. 12: Vývoj výkonnosti ve skoku dalekém ............................................................ 44 

Graf č. 13: Vývoj výkonnosti v hodu oštěpem ............................................................... 45 

Graf č. 14: Vývoj výkonnosti v běhu na 800 m .............................................................. 46 

 



49 

 

Referenční seznam 

1 DOVALIL, Josef. Výkon a trénink ve sportu. Vyd. 1. Praha: Olympia, 2002, 331 s.: 

il. ISBN 80-7033-760-5. 

2 HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 

2. aktualizované vydání Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80- 7367-485-4. 

3 CHOUTKOVÁ, Božena. Historie atletiky. In VINDUŠKOVÁ, Jitka. Abeceda 

atletického trenéra. 1. vyd. Praha: Olympia, 2003, 283 s. ISBN 80-7033-770-2. 

4 JEŘÁBEK, Petr. Atletická příprava: děti a dorost. 1. vyd. Praha: Grada, 2008, 190 

s. ISBN 978-80-247-0797-6.  

5 KRÁTKÝ, Petr, VINDUŠKOVÁ, Jitka. Performance Development Trends in the 

Decathlon [Tendence ve vývoji výkonnosti v desetiboji].  In VINDUŠKOVÁ, Jitka. 

(editor) Combined Events [Víceboje]. High Level Coaching Seminar. Prague 27-30 

September 2002. Praha: ČAS, 2002 s. 43-50. 

6 KOUKAL, Jaroslav. Základní programový materiál Atletika: desetiboj. Praha: 

VMO ÚV ČSTV, 1985, 95 s. 

7 MAYRING, P. Einführung in die qualitative Sozialforschung: Eine Anleitung zu 

qualitativem Denken. Weinheim: Beltz, 2002. 

8 PERIČ, Tomáš, DOVALIL, Josef. Sportovní trénink. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, 

157 s. ISBN 978-80-247-2118-7. 

9 RYBA, Jiří. Atletické víceboje. 1. vyd. Praha: Olympia, 2002. ISBN 80-7033-584-

x. 

10 SDRUŽENÍ ATLETICKÝCH STATISTIKŮ. Atletické výkony 2000-2013: Česká 

atletická ročenka. Praha: Český atletický svaz a Česká atletika s. r. o., 2000-2013. 

11 TRKAL, Viktor. Bodovací tabulky pro atletické víceboje. 1. vyd. Praha: Olympia, 

2003, 195 s. ISBN 80-7033-794-X. 

12 TRKAL, Viktor. Preparing Combined-event Athletes – Boys with regard to the 

performance score [Příprava vícebojařů s ohledem na bodové hodnocení výkonů].  

In VINDUŠKOVÁ, Jitka. (editor) Combined Events [Víceboje]. High Level 

Coaching Seminar. Prague 27-30 September 2002. Praha: ČAS, 2002 s. 35-42. 



50 

 

13 VANDROLOVÁ, Dana. Základy atletického tréninku mládeže. In 

VINDUŠKOVÁ, Jitka. Abeceda atletického trenéra. 1. vyd. Praha: Olympia, 2003, 

283 s. ISBN 80-7033-770-2. 

14 VINDUŠKOVÁ, Jitka. Individuální vývoje výkonnosti. IN RYBA, Jiří a kol. 

Atletické víceboje. 1. vyd. Praha: Olympia, 2002. ISBN 80-7033-584-X. s. 150 - 

168 

15 VINDUŠKOVÁ, Jitka., KOUKAL, Jaroslav. Trénink vícebojů. In 

VINDUŠKOVÁ, Jitka. Abeceda atletického trenéra. 1. vyd. Praha: Olympia, 2003, 

283 s. ISBN 80-7033-770-2. 

16 VINDUŠKOVÁ, Jitka. Abeceda atletického trenéra. 1. vyd. Praha: Olympia, 2003. 

ISBN 80-7033-770-2. 

17 VINDUŠKOVÁ, Jitka. Repetitorium atletika. Praha. Učební text. FTVS, 2007. 

18 VINDUŠKOVÁ, Jitka. Základní programový materiál. Sedmiboj-ženy. Praha: 

VMO ÚV ČSTV, 1984. 52 s. 

 

19 European Athletics Statistics [online]. [cit. 2014-04-13]. Dostupné z: 

http://www.european-athletics-

statistics.org/db/xml/euroranking.php?Season=2013&Indoor=0&Gender=w&Event

=400&List=senior  

20 ČESKÝ ATLETICKÝ SVAZ [online]. [cit. 2014-03-09]. Dostupné z: 

http://online.atletika.cz/rekordy.aspx  

21 Metodologie bakalářské a diplomové práce [online]. Dostupné z: 

http://www.ftvs.cuni.cz/studenti/bakalaske-a-navazujici-magisterske-studium/436-

metodologie-bakalaske-a-diplomove-prace.html 

http://www.european-athletics-statistics.org/db/xml/euroranking.php?Season=2013&Indoor=0&Gender=w&Event=400&List=senior
http://www.european-athletics-statistics.org/db/xml/euroranking.php?Season=2013&Indoor=0&Gender=w&Event=400&List=senior
http://www.european-athletics-statistics.org/db/xml/euroranking.php?Season=2013&Indoor=0&Gender=w&Event=400&List=senior
http://online.atletika.cz/rekordy.aspx
http://www.ftvs.cuni.cz/studenti/bakalaske-a-navazujici-magisterske-studium/436-metodologie-bakalaske-a-diplomove-prace.html
http://www.ftvs.cuni.cz/studenti/bakalaske-a-navazujici-magisterske-studium/436-metodologie-bakalaske-a-diplomove-prace.html

